臨時選挙管理委員会議事録

 下記のとおり臨時選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。
１．日 時  令和3年10月31日（日）、11時 ～12時
２．場 所  半田市役所 3階 和室
３．出席者  （委員長）服部裕子、（委員）尾前宣男、前田早苗、成田吉毅
       （事務局）山本書記長、石島書記、木原書記
４．議 題  (1) 衆議院議員総選挙の登録者数、当日有権者数について

(2)専決した告示について
(3)衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査について
①開票立会人の選任について
②投票の状況について
③投票所の巡視について
(4) その他

【議事】
委員長 委員会の開催宣言。

「（１）衆議院議員総選挙の登録者数、当日有権者数」、「（２）専
決した告示」について、事務局に説明を求めた。

事務局 「（１）選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数ついて」、以下の
とおり説明した。
10月18日現在の選挙人名簿の選挙時登録者数について、以下のとお
り資料に基づき説明し、承認を求めた。
男 48,592 人、女 48,218 人、合計 96,810 人で、令和 3年 9月 1
日現在の定時登録時の 48,592 人、女 48,229 人、合計 96,821 人に
対して、11 人減となっている。
在外選挙人名簿登録者については、10月18日選挙時登録時点でも、
9月 1日定時登録時の男25人、女 39人、合計64人から増減はない。
当日有権者数は、議題３にあわせて説明する。
「（２）専決した告示について」、
・ポスター掲示場設置箇所（告示第 26号）
・小選挙区選出議員の投票所内氏名掲示の順を定めるためのくじ（第 27
号）
・当日、期日前投票所の投票管理者、職務代理者（第 28号）
・開票管理者、職務代理者（第 29号）
・開票の場所及び日時（第 30号）
・開票立会人を定めるくじ（第 31号）
・投票所及び期日前投票所の場所（第 32号）

・最高裁判所裁判官国民審査の氏名掲示の場所（第 33号）
・選挙人名簿登録時における請求に必要な人数を定める告示（第 34
号）
以上の告示について、10月 15日（公示日前）と 10月 19日（公示
日）にそれぞれ専決した告示を行ったむね説明し、承認を求める。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 6 月の市長選挙、市議会議員補欠選挙時からポスター掲示板の設置箇
所（第 26 号関係）を変更した箇所があるとの説明だったが、該当場所を
伺いたい。

事務局 5 か所の場所等を具体的に説明
委員 選挙人名簿登録時の請求に必要な人数を定める告示（第 34 号関

係）は、どのタイミングで行うものか、確認がしたい。
事務局 四半期ごとの定時登録と、今回のような選挙時登録の際にいずれも選挙

人名簿を登録した際に、あわせて行っています。
委員 その他に質問、意見等なし
委員長 意見などはないため、議題(1)(2)について、事務局説明のとおり承認する

ことを決定した。
次に、議題(3)「衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査」
について、事務局に説明を求めた。

事務局 小選挙区の立候補者2名、比例代表の東海選挙区9政党、国民審査
11名の情報を資料で確認説明。
また、開票所における開票立会人は、小選挙区で 2 名、比例代表で 4
名の届出があったが、小選挙区で 1 名不足するので、選挙管理員会から成
田委員を選任した件を報告説明。
次に、当日の投票状況として、当日有権者数について、男 48,415 人、
女 48,064 人、合計 96,479 人と報告し、議題１で説明した 10 月 18
日時点選挙人名簿登録者数から失権者等を除いた数として説明。
また、31 日（日）10 時 30 分時点での投票率と、30 日（土）までの

期日前投票の投票者数、投票率を報告説明。
くわえて、31日（日）午後に、4名の委員に二手に分かれて投票所の巡

視に出向いていただく段取りについて確認説明。
最後に、はんだ市報 10 月号で、期日前投票（クラシティ）の開始時間

を、10 時からのところ、9 時と誤って記載した件を、お詫びして説明。
委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。
委員 市報の誤掲載の原因が知りたい。
事務局 チェック不足が最大の要因ですが、前回 4 年前の衆議院議員選挙のデー

タを利用したことに起因しています。前回の平成 29 年衆議院議員選挙で
は、クラシティの期日前投票を朝9時から実施しており、その後選挙の執行が

1年半程度あいて、平成31年 2月の県知事選挙から今の 10時に変わっ
ている事情があります。

委員長 他に意見などはないため、議題(3)について、事務局説明のとおり承認す
ることを決定した。

委員長 「(4)その他」について、事務局に説明を求めた。
事務局 次回、次々回の日程の調整について、既に日程調整済なので、確認して

伝達。
委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について、

次回の委員会については、令和3年11月29日（月）午前9時30分か
ら、会議室305で開催すること
次々回の委員会については、令和3年12月16日（木）午前9時30分
から、会議室305で開催すること、
について確認した。
委員会の閉会宣言

上記議事録に相違ないことを確認しました。
令和 3年  月  日

委員長

             委 員